
 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

GIUNTA DI MUNICIPIO 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N.  7  DEL  25/01/2024 
 
 
DIREZIONE SERVIZI CIVICI E MUNICIPI 
AREA MUNICIPI 
AMBITO 2 
MUNICIPIO 9 
 
Proposta nr. 129 
 
Oggetto: Approvazione delle linee di indirizzo per la programmazione e l’organizzazione nel 
Municipio 9 del Comune di Milano di eventi aggregativi di quartiere per l’anno 2024 mediante 
selezione di organizzatori con procedura ad evidenza pubblica. 
Immediatamente eseguibile. 
Il presente provvedimento non comporta spesa. 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque, del mese di gennaio alle ore 12.30 nella sede del 
Municipio 9 si è riunita la Giunta Municipale 
 
Si dà atto che risultano presenti i seguenti nr. 3 amministratori in carica: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

ANITA 
PIROVANO 

PRESIDENTE 
DI 
MUNICIPIO 

SI MARIO 
ESPOSITO 

ASSESSORE SI 

TIZIANA ELLI ASSESSORE NO MIRKO 
MAZZALI 

ASSESSORE SI 

 
Assume la presidenza la Presidente del Municipio Anita Pirovano 

Partecipano all’adunanza: i Funzionari Anna Diliddo e Antonio Notarianni 

La Presidente 
 
constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto: 
Vista la proposta della Presidente Pirovano e dell’ Assessore Mazzali in allegato e ritenuto la stessa 
meritevole di approvazione.  
Dato atto che la medesima è corredata dei pareri previsti dall’art. 42 c. 1 del Regolamento dei Municipi  
Con votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Data l'urgenza di dichiarare il presente provvedimento, con votazione unanime/a maggioranza dei suoi 
componenti, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 42 comma 6 del Regolamento dei Municipi 
 
 



 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DI GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

OGGETTO: Approvazione delle linee di indirizzo per la programmazione e l’organizzazione nel Municipio 9 del 
Comune di Milano di eventi aggregativi di quartiere per l’anno 2024 mediante selezione di organizzatori con 
procedura ad evidenza pubblica. 
 
Immediatamente eseguibile. 
 
Il presente provvedimento non comporta spesa. 

 
 
 

 
Il Direttore Operativo Ambito 2 

Municipio 9 

Gabriella Della Valle 

firmato digitalmente* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Presidente del Municipio 

Anita Pirovano 

firmato digitalmente* 

 

 

 

Assessore alla Sicurezza, Coesione sociale, 
Commercio di prossimità, Politiche per il 

lavoro, Partecipazione, Demanio e spazi a usi 
diversi. 

Mirko Mazzali 
firmato digitalmente* 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  

 



 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

LA GIUNTA DI MUNCIPIO 9 

 
PREMESSO CHE: 

- l’art. 19 del Regolamento dei Municipi del Comune di Milano, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 17 del 14 aprile 2016, prevede che tra le funzioni attribuite ai Municipi vi è quella di 

promuovere iniziative temporanee in materia di attività commerciali, artigianali e dell’hobbistica, mediante 

la programmazione e la realizzazione di calendari di eventi e feste che prevedano l’occupazione di spazi 

pubblici destinati alla vendita; 

- la Commissione Consultiva municipale per il commercio, prevista dall’art. 19 comma 1 bis della Legge della 

Regione Lombardia n. 6/10 e disciplinata dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 1 febbraio 

2018, è stata convocata per la presentazione delle linee di indirizzo che si intende adottare con la presente 

deliberazione per la realizzazione degli eventi aggregativi di quartiere sul proprio territorio; 

- in attuazione alla disposizione regolamentare, il Consiglio del Municipio 9 con deliberazione n. 8/2018 ha 

adottato proprie linee di indirizzo per lo svolgimento di eventi aggregativi tematici di quartiere su suolo 

pubblico nell’ambito del proprio territorio, conformemente a quanto disposto dalla normativa regionale in 

materia di commercio e a quanto disposto dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 2156 del 

01/12/2017. 

 
CONSIDERATO CHE: 

- il Municipio 9, in ottemperanza alle deliberazioni sopra citate, intende procedere alla programmazione e 

alla calendarizzazione di eventi aggregativi di quartiere da realizzare nel corso dell’anno 2024 nell’ambito 

del proprio territorio; a tale proposito  è stato redatto un documento programmatico, in cui sono indicate 

le tematiche aggregative, ludiche e ricreative, a cui gli operatori dovranno ispirarsi e la fascia temporale 

entro cui proporre il periodo di  svolgimento degli eventi (ALLEGATO A), parte integrante e sostanziale 

della presente proposta; 

- questa Amministrazione municipale ritiene opportuno e strategico promuovere iniziative temporanee in 

materia di attività commerciali a prevalente carattere aggregativo – eventi e feste – che prevedano in 

modalità accessoria l’occupazione di spazi pubblici destinati alla vendita, aventi le seguenti finalità: 

- offrire momenti di aggregazione della popolazione residente sul Municipio e sui diversi quartieri;  

- perseguire finalità di sviluppo economico delle attività artigianali e commerciali presenti;  

- perseguire, nel contempo, finalità di carattere sociale, turistico, culturale, sportivo, ambientale e di 

solidarietà; 

- offrire momenti di svago, animazione e di intrattenimento culturale; 

- creare e rafforzare le relazioni interpersonali; 

- promuovere il buon vicinato e il senso di comunità; 

- rispondere alle sfide dei fenomeni di gentrificazione, desertificazione urbana e di allentamento dei legami 

sociali.  

 
VALUTATO E ATTESO CHE:  

la procedura di individuazione dei soggetti organizzatori degli eventi si svolgerà secondo le seguenti linee di 

indirizzo: 



 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

- gli eventi dovranno essere caratterizzati da attività che richiamino in modo specifico l’oggetto, il nome o la 
tematica dell’evento stesso, come indicati nell’allegata tabella (ALLEGATO A); 

- la parte dell’Evento destinata al commercio non potrà superare una quota pari al 40% dei metri quadri 
dell’occupazione totale del suolo, e le tipologie merceologiche dovranno essere coerenti con la tematica 
dell’evento. 
In caso siano presenti hobbisti e/o aziende agricole la superficie di suolo pubblico da essi occupata dovrà 
essere considerata all’interno della quota destinata al commercio ambulante; 

- la realizzazione della quota di Evento destinata alle attività aggregative dovrà essere realizzata in un’area 
differente da quella destinata alla vendita e dovrà essere affidata a soggetti che operano nell’ambito di 
attività ricreativo-aggregativo, diversi dagli operatori ambulanti che esporranno la merce nel corso 
dell’Evento stesso, e dovrà consistere in un’offerta di carattere culturale, artistico-storico, musicale, o 
teatrale in grado di coinvolgere diverse fasce di età di pubblico; 

- nella predisposizione della parte di Evento con finalità aggregativa il soggetto proponente dovrà, secondo 
la diligenza e i contatti propri dello stesso, coinvolgere Associazioni e Comitati del territorio municipale; 

- la durata di ogni evento potrà essere di una intera giornata o di un periodo massimo di 3 giorni consecutivi, 
che comprendano preferibilmente le giornate del sabato e della domenica o i giorni festivi, con esclusione 
delle festività di Pasqua, Lunedì dell’Angelo, 25 Aprile, 1° Maggio, 2 Giugno nonché negli altri periodi nei 
quali in città si svolgono eventi di particolare importanza; 

- gli eventi non potranno essere realizzati nelle vie e aree interessate da mercati settimanali coperti nella 
giornata di mercato e in quella immediatamente precedente. In queste giornate le iniziative potranno 
svolgersi in vie o aree che distino almeno 500 mt. dalle vie o aree di mercato; 

- ad uno stesso soggetto non potranno essere rilasciate più di due (n. 2) autorizzazioni all’anno nell’ambito 
dello stesso Municipio, indipendentemente dal fatto che la domanda venga presentata per conto di una 
ditta individuale, una società, un ente/associazione; 

- nel corso dell’evento non sarà consentita attività di somministrazione di alimenti e bevande; 
- l’organizzatore indicherà l’area in cui intende realizzare la manifestazione, specificando attraverso una 

planimetria dettagliata, la misurazione complessiva in metri quadri dell’area che si intende utilizzare e la 
ripartizione tra area destinata al commercio e quella destinata agli eventi aggregativi collaterali. La 
dimensione dell’area utilizzata sarà oggetto di valutazione in termini di qualità del progetto; 

- secondo quanto previsto dalla deliberazione n. 8 del 25 gennaio 2018 di Consiglio di Municipio, dovranno 
essere presenti, per una maggiore qualità degli eventi proposti, prodotti tipici regionali, D.O.C, I.G.P., 
D.O.P., filiera corta, biologica, prodotti dell’artigianato artistico fatti a mano; 

- nella formulazione del mix merceologico proposto per il commercio ambulante si dovrà tenere conto della 
presenza, e dell’attività svolta/prodotti offerti, del commercio in sede fissa; 

- la realizzazione degli eventi aggregativi di quartiere nelle aree indicate dall’organizzatore è comunque 
subordinata al parere viabilistico e alle prescrizioni in materia di sicurezza dei competenti uffici di Polizia 
Locale, nonché del parere dell’Area Verde Agricoltura e Arredo Urbano, qualora le iniziative si dovessero 
svolgere in aree verdi; 

- i criteri utili alla valutazione delle proposte progettuali presentate a seguito dell’esperimento di Avviso 
pubblico, dovranno tenere conto di: 

- qualità complessiva del progetto e rispondenza alle finalità previste; 
- caratteristiche, capacità organizzativa ed esperienza del soggetto proponente; 
- valorizzazione e coinvolgimento della rete associativa e aggregativa del territorio di 

riferimento/svolgimento e dei commercianti e dei pubblici esercizi in sede fissa ivi presenti; 
- modalità e strumenti di promozione e comunicazione dell’evento; 
- aspetti logistici e organizzativi della manifestazione; 
- fattibilità economico finanziaria dell’evento, soprattutto in fase di rendicontazione; 



 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

- il Municipio 9 si riserverà di escludere dalla partecipazione all’organizzazione di eventi aggregativi di 
quartiere soggetti che, senza giusta causa, abbiano rinunciato alla realizzazione di un Evento aggregativo di 
quartiere o che non l’abbiano realizzato, in maniera puntuale rispetto alla proposta presentata e 
selezionata; 

- il Municipio 9 si riserva la possibilità di richiedere alla Giunta Comunale il riconoscimento dell’interesse 
civico applicando le componenti tariffarie ed i coefficienti tipologici del canone per l’occupazione di spazi 
ed aree pubbliche, conformemente alla deliberazione di Giunta Comunale n. 314 del 26 marzo 2021. 

 
DATO ATTO CHE: 

la Commissione Consultiva municipale per il commercio del Municipio 9, nominata dal Sindaco di Milano in 
data 29 dicembre 2023, si è riunita in data 22 gennaio 2024. 

 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e i.; 

- la L. R. n. 6 del 2 febbraio 2010 e s. m. e i.; 

- lo Statuto del Comune di Milano; 

- il vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano; 

- il Regolamento Canone Unico Patrimoniale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 

dell’11 marzo 2021, oggetto di successive modificazioni, da ultimo con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 90 del 5 dicembre 2023 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2156 del 01/12/2017 avente ad oggetto “Approvazione delle 

linee di indirizzo per la realizzazione di eventi aggregativi per la valorizzazione del territorio. 

Immediatamente eseguibile”; 

- la determinazione dirigenziale n. 19 del 4 febbraio 2019 della Direzione Generale avente ad oggetto 

“Disposizioni in ordine alla gestione delle attività amministrative propedeutiche alla realizzazione di 

eventi ed iniziative aggregative sul territorio cittadino; 

- la deliberazione n. 8 del 25.01.2018 di Consiglio di Municipio 9 avente ad oggetto “Approvazione delle 

linee d’indirizzo per lo svolgimento degli eventi aggregativi. Immediatamente eseguibile.”; 

- la deliberazione n. 27 del 9 novembre 2023 del Consiglio del Municipio 9, avente ad oggetto 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024-2026. Immediatamente eseguibile.”; 

- la deliberazione n. 61 del 3 maggio 2022 di Giunta municipale recante “Approvazione del Regolamento 

per il funzionamento della Giunta del Municipio 9 di Milano, approvato ai sensi dell’art. 39 comma 5 del 

Regolamento dei Municipi del Comune di Milano. Immediatamente eseguibile”. 

 

ATTESO INFINE CHE: 
- sussistono i presupposti per considerare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, in 

considerazione dei tempi di predisposizione degli atti necessari alla pubblicazione dell’Avviso pubblico e 

di organizzazione degli eventi di cui si tratta, ai sensi dell’art. 42 comma 6 del Regolamento dei Municipi 

del Comune di Milano. 

- Tutto quanto sopra premesso e preso, altresì, atto del parere di legittimità e regolarità tecnica reso dal 

Direttore Operativo Ambito 2 - Municipio 9 ai sensi dell’art. 42 c. 1 del Regolamento dei Municipi del 

Comune di Milano, allegato alla presente proposta di deliberazione quale parte integrante. 



 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

DELIBERA 
 
1) di approvare le linee di indirizzo per l’organizzazione degli eventi aggregativi di quartiere nel Municipio 9 

del Comune di Milano nel corso dell’anno 2024, come descritte in narrativa e qui integralmente 

richiamate; 

2) di approvare la programmazione degli eventi aggregativi per l’anno 2024, così come individuati e descritti 

nel documento allegato (ALLEGATO A) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale 

dello stesso;  

3) di dare mandato all’Unità Supporto agli Organi del Municipio 9 di predisporre i provvedimenti 

consequenziali al fine di avviare la procedura ad evidenza pubblica per la selezione degli organizzatori degli 

Eventi Aggregativi di Quartiere; 

4) di dare mandato altresì all’Unità Supporto agli Organi del Municipio 9 di predisporre la proposta di 

deliberazione di Giunta Comunale per il riconoscimento dell’interesse civico agli eventi in oggetto, al fine 

di applicare il relativo coefficiente moltiplicatore per le occupazioni per le quali non sia già prevista 

l’applicazione di un coefficiente inferiore; 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 comma 6 del 

Regolamento dei Municipi del Comune di Milano. 



 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

AREA MUNICIPI 
AMBITO 2 
MUNICIPIO 9 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 129 AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 
Approvazione delle linee di indirizzo per la programmazione e l’organizzazione nel Municipio 9 del 
Comune di Milano di eventi aggregativi di quartiere per l’anno 2024 mediante selezione di 
organizzatori con procedura ad evidenza pubblica. 
Immediatamente eseguibile. 
Il presente provvedimento non comporta spesa. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Visti:  l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
-  l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 
-  l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 
-  la Determinazione del Direttore Generale del Comune di Milano n. 676 del 03/02/2022 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Servizi Civici 
e Municipi. 

 
 
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 
IL DIRETTORE OPERATIVO AMBITO 2  

MUNICIPIO 9 
 

Della Valle Gabriella 
(firmato digitalmente)* 

 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

AREA MUNICIPI 
AMBITO 2 
MUNICIPIO 9 
 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 129 AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 
 
Approvazione delle linee di indirizzo per la programmazione e l’organizzazione nel Municipio 9 del 
Comune di Milano di eventi aggregativi di quartiere per l’anno 2024 mediante selezione di 
organizzatori con procedura ad evidenza pubblica. 
Immediatamente eseguibile. 
Il presente provvedimento non comporta spesa. 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Visti: - l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
- l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 

- l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 

- le Determinazioni del Direttore Generale del Comune di Milano n. 676 del 03/02/2022 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Servizi Civici 

e Municipi 

 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla legittimità della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

IL DIRETTORE OPERATIVO AMBITO 2  
MUNICIPIO 9 

 
Della Valle Gabriella 

(firmato digitalmente)* 
 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

ALLEGATO A) 

NUMERO 
DELL’EVENTO  

(da indicare nella 
domanda di 

partecipazione) 

TEMA DESCRIZIONE PERIODO 

EVENTO 1  Festa di primavera  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

marzo-
giugno 

EVENTO 2  Festa del papà  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

marzo -
aprile 

EVENTO 3  
Festa della 
Liberazione  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

aprile 

EVENTO 4  Festa del Lavoro  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

maggio 

EVENTO 5  Festa della mamma  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi a carattere 
sportivo, la presentazione di attività sportive 
l'apertura di negozi (commercio in sede fissa) se 
presenti, la presenza di bancarelle (commercio 
ambulante).  

maggio 

EVENTO 6  
Festa delle piante 
e dei fiori  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

aprile-
novembre 

EVENTO 7  
Festa degli artisti 
di strada e delle 
attività circensi  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

aprile-
novembre 

EVENTO 8  

Festa 
dell’artigianato e 
dei prodotti 
artigianali, delle 
arti e dei mestieri  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

aprile-
novembre 

EVENTO 9  Festa dello sport  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

aprile-
novembre 



 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

EVENTO 10  
Festa del biologico 
e dei prodotti a 
KM 0  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

aprile-
novembre 

EVENTO 11  
Festa della 
solidarietà e del 
volontariato  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

aprile-
novembre 

EVENTO 12  Festa della musica  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

aprile-
novembre 

EVENTO 13  
Festa del finger 
food e dello street 
food  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

giugno-
settembre 

EVENTO 14  
Festa della lettura 
e dei libri  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

aprile-
novembre 

EVENTO 15  

Festa di autunno 
delle castagne e di 
altri prodotti 
autunnali  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

settembre
-

novembre 



 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

ALLEGATO A) 

NUMERO 
DELL’EVENTO  

(da indicare nella 
domanda di 

partecipazione) 

TEMA DESCRIZIONE PERIODO 

EVENTO 1  Festa di primavera  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

marzo-
giugno 

EVENTO 2  Festa del papà  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

marzo -
aprile 

EVENTO 3  
Festa della 
Liberazione  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

aprile 

EVENTO 4  Festa del Lavoro  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

maggio 

EVENTO 5  Festa della mamma  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi a carattere 
sportivo, la presentazione di attività sportive 
l'apertura di negozi (commercio in sede fissa) se 
presenti, la presenza di bancarelle (commercio 
ambulante).  

maggio 

EVENTO 6  
Festa delle piante 
e dei fiori  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

aprile-
novembre 

EVENTO 7  
Festa degli artisti 
di strada e delle 
attività circensi  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

aprile-
novembre 

EVENTO 8  

Festa 
dell’artigianato e 
dei prodotti 
artigianali, delle 
arti e dei mestieri  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

aprile-
novembre 

EVENTO 9  Festa dello sport  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

aprile-
novembre 



 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

EVENTO 10  
Festa del biologico 
e dei prodotti a 
KM 0  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

aprile-
novembre 

EVENTO 11  
Festa della 
solidarietà e del 
volontariato  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

aprile-
novembre 

EVENTO 12  Festa della musica  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

aprile-
novembre 

EVENTO 13  
Festa del finger 
food e dello street 
food  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

giugno-
settembre 

EVENTO 14  
Festa della lettura 
e dei libri  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

aprile-
novembre 

EVENTO 15  

Festa di autunno 
delle castagne e di 
altri prodotti 
autunnali  

Evento aggregativo tematico di quartiere che 
prevede la realizzazione di eventi ludico-
ricreativi, l'apertura di negozi (commercio in sede 
fissa) se presenti, la presenza di bancarelle 
(commercio ambulante).  

settembre
-

novembre 



 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DEL MUNICIPIO 9 NR   7  DEL  25/01/2024 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE DEL  IL/LA PRESIDENTE DEL MUNICIPIO 9 

 MUNICIPIO 9  

 

 Gabriella Della Valle Pirovano Anita 

 (firmato digitalmente)* (firmato digitalmente)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia della presente deliberazione, verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Milano ai sensi dell’art. 124, comma 
1, del D.Lgs 267/2000 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
In pari data verrà trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 42 del Regolamento dei Municipi ai signori Presidenti dei 
Gruppi consiliari municipali, al Sindaco ed al Presidente del Consiglio del Comune di Milano. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL 
MUNICIPIO 9 

 
Gabriella Della Valle 

(firmato digitalmente)* 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 


